
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4100 del 02/12/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SISTEMA DI “BIKE SHARING” A 
FLUSSO LIBERO (FREE FLOATING) NEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA” - 
Determina a contrarre.  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2021 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2021/2023;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17/06/2021 con la quale è stata approvata la 
“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021/2023 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 
COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE.”;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 05/08/2021 avente ad oggetto “Artt. 175 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL – ASSESTAMENTO GENERALE E VERIFICA DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 05/08/2021 con la quale è stata approvata 
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 – II VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE.”.
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 24/09/2021 con la quale è stata approvata 
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 



PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 – III VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE.”.
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 21/10/2021 con la quale è stata approvata 
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 – IV VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE.”.
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 18/11/2021 con la quale è stata approvata 
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 – V VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE.”.

IL DIRIGENTE
 

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Municipale n. 64 del 13/05/2021 è stato approvato il 
progetto predisposto dal Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente relativo 
all’“AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE  DEL SISTEMA DI “BIKE SHARING”  A 
FLUSSO LIBERO (FREE FLOATING) NEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA”,  
composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnico-Illustrativa;
2. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
3. Scheda Tecnica bike e documentazione fotografica;

- con Delibera di Giunta Municipale n. 182 del 26/11/2021 è stata approvata la 
Relazione Tecnica finalizzata all’Individuazione dei parametri Tempo, Valore e Canone di 
Concessione ad integrazione del progetto approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 
64 del 13/05/2021;

- con la suddetta Deliberazione n. 64/2021 l’Amministrazione Comunale ha dato mandato al 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente ad adottare tutti gli atti necessari per lo 
svolgimento di una procedura per l’affidamento della gestione de quo;

Richiamato:
 

-  l’art.  32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure d’affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte
 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:



1.      Il fine che il contratto intende perseguire;
2.      L’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali
3.      Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
 
Ritenuto pertanto di dover approvare specifica determinazione a contrarre contenente tutte le 
condizioni e le clausole da prevedersi nell’avviso pubblico per il suddetto affidamento;

Dare atto che:

- la gara che avrà per oggetto l’“AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE  DEL SISTEMA DI 
“BIKE SHARING” A FLUSSO LIBERO (FREE FLOATING) NEL COMUNE DI 
CIVITAVECCHIA”, come risultante dai documenti progettuali approvati con Delibera di Giunta 
Municipale n. 64 del 13/05/2021 e con successiva Delibera di Giunta Municipale n. 182 del 
26/11/2021 sarà espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:
 
1.  Adottare la seguente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 
50/2016 dando atto che, la gara ha per oggetto l’“AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE  DEL 
SISTEMA DI “BIKE SHARING” A FLUSSO LIBERO (FREE FLOATING) NEL COMUNE DI 
CIVITAVECCHIA”, come risultante dai documenti progettuali approvati con Delibera di Giunta 
Municipale n. 64 del 13/05/2021 e con successiva Delibera di Giunta Municipale n. 182 del 
26/11/2021;

2. Dare atto che la procedura di gara sarà espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza e 
che si procederà all’affidamento attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 
adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016 e che la concessione sarà effettuata ai sensi dell’art.164 e seguenti dello stesso Decreto;

3. Trasmettere il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

4. Dare mandato ai Servizi Finanziari di prevedere l’istituzione di un capitolo in entrata relativo 
all’incasso denominato “canone per la gestione del sistema BIKE SHARING a flusso libero”;

5. Disporre la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa.



Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


